
COMUNE DI ABBIATEGRASSO
Provincia di Milano

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Delibera N. 189 del 14/11/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFARIO 2025 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì QUATTORDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 
15:30, nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.
All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti i signori:

Qualifica Componente Presenza
SINDACO NAI CESARE FRANCESCO PRESENTE
ASSESSORE ALBETTI ROBERTO PRESENTE
ASSESSORE BAIETTA MARINA PRESENTE
ASSESSORE BERTANI VALTER ASSENTE
ASSESSORE BONOMI CHIARA PRESENTE
ASSESSORE LOVATI FLAVIO PRESENTE
ASSESSORE PETRALI ROSELLA PRESENTE
ASSESSORE POGGI BEATRICE PRESENTE

PRESENTI: 7 ASSENTI: 1

Presiede Il Sindaco Cesare Francesco Nai
Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale ilIl Segretario Generale 
Dott. Lorenzo Olivieri. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Organizzazione e Risorse Umane,  Sig. Flavio Lovati

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
-la deliberazione n. 43 del 27/02/2023 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 
267/2000”;
- la deliberazione n. 90 del 18/12/2023 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto 
“NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-
2026 - ART. 170 DEL D.LGS. N. 267/2000”
- la deliberazione n. 92 del 18/12/2023 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - ESAME ED APPROVAZIONE”
- la propria deliberazione n. 2 del  11/01/2024 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 2024/2026”;

Visti:
- l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, come convertito nella legge 26 aprile 1983, n. 131, 
nonché l’art. 14 del D.L. 28.12.1989 n. 415, convertito nella legge 28.2.90 n. 38, che dispongono a 
carico degli Enti locali, non oltre la data della deliberazione del Bilancio, la definizione della misura 
percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe, 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
- l’art. 172, comma 1, lettera c) del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che al bilancio di previsione sia allegata la 
deliberazione con la quale sono determinate le tariffe e, per i servizi a domanda individuale gli 
inerenti tassi di copertura in percentuale del costo di gestione; 
- l’art.3 del D.L.786/1981, conv. in Legge 26.02.1982, n. 51, il quale dispone che i Comuni siano 
tenuti a richiedere una contribuzione agli utenti dei servizi pubblici a domanda individuale fatta 
eccezione per i servizi gratuiti per legge, per i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori 
di handicap, per i servizi di trasporto pubblico ed in genere per tutti quelli, per i quali le norme in 
vigore prevedono già corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrati; 
- l'art. 1, comma 169 della L. n. 296/2006 e l'art.53, comma 16, della Legge n. 388/2000, per i quali 
le delibere relative alle entrate comunali devono essere approvate entro il termine stabilito dalla 
legge statale per l'approvazione del bilancio di previsione; 
- gli artt. 42 e 48 del D.L. n. 267/2000 che definiscono le attribuzioni del Consiglio e della Giunta; 
- l'art. 172 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- l'art. 54 del decreto legislativo 15.12.1997, n. 446; 

Considerato che le tariffe contenute nelle deliberazioni sopra indicate rispettano l’obbligo di 
copertura minima obbligatoria dei servizi a domanda individuale ex D.M. 31.12.1983, disposto dal 
decreto legge n.415 del 28.12.1989 convertito nella legge n. 38 del 28.2.1990 art.14, vige solo per i 
comuni in situazione strutturalmente deficitaria in base alla legge 504/92 e, in ogni caso, questa 
Amministrazione supera il predetto limite; 



Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
dirigente del Settore Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U. D.L. n. 267 
del 18.08.2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

DELIBERA

1) di approvare sulla base delle motivazioni e considerazioni di cui in premessa, che qui si 
intendono ritrascritte integralmente, gli importi delle tariffe e contribuzioni per i servizi pubblici, da 
applicarsi nell’esercizio 2025, nell’oggetto e nella misura contenuta dall’unito Tariffario Unico 
(Allegato 1) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che la presente deliberazione costituirà, a norma dell’art. 172 del D.L. 
267/2000, allegato al bilancio di previsione 2025-2027.

Con successiva e separata votazione unanime e favorevole, resa nei modi e nelle forme di 
legge, la presente deliberazione, in relazione all’urgenza di provvedere, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
s.m.i.

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 Il Sindaco  Il Segretario Generale 
   Cesare Francesco Nai     Dott. Lorenzo Olivieri


